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1. Úvodné slovo primátora mesta   

Konsolidovaná správa predstavuje reálny pohľad na dosiahnuté výsledky, základné informácie 

o majetkovej a finančnej situácií.  

Globálna pandémia, vojnový konflikt na Ukrajine, energetická kríza zasiahla všetky oblasti 

nášho spoločenského života. Mojou snahou bude pokračovať aj v tejto neľahkej situácií 

v pozemkových úpravách, aby sa vytvorili podmienky pre IBV a KBV.  Čo v najväčšej miere 

čerpať prostriedky z mimorozpočtových zdrojov a  posúvať naše mesto v každej oblasti smerom 

dopredu, či už v oblasti sociálnej, v oblasti školstva, športu, kultúry a životného prostredia. Sám 

to určite nedokážem, ale s pomocou Vás všetkých sa nám to môže podariť.  

Bude mi cťou podieľať sa na rozvoji tohto nádherného mesta, ktoré je právom označované za 

metropolu hornej Oravy. 

    

 

 

Modernizácia umelej trávy v areáli MŠK 

Detské ihrisko Čerchle 
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Prekládková stanica TKO Zubrohlava  

                                                  Mobiliár pri BD Komenského 509  
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Realizácia inžinierských sieti v lokalite Čerchle  

Rekonštrukcia ulice Slnečná 
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2. Identifikačné údaje mesta 

Názov: Mesto Námestovo,     IČO: 00314676 

Sídlo: Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán mesta: primátor mesta 

e-mail: sekretariat@namestovo.sk, telefón:043/5504711 

Webová stránka: www.namestovo.sk 

 

3. Organizačná štruktúra mesta a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Primátor mesta: Milan Hubík zložil zákonom predpísaný sľub primátora na základe výsledku 

komunálnych volieb,  uznesením č. 46/2018 dňa 10.12.2018 

Zástupca primátora:   MUDr. Rastislav Zanovit 

 

Prednosta mestského úradu: Ing. Dušan Jendrašík 

Hlavný kontrolór mesta: JUDr. Elena Krausová  

Vedúca oddelenia výstavby: PhD. Soňa Medvecká 

Vedúca  oddelenia finančné: Mgr.  Katarína Rusinová 

Vedúci  oddelenia správne: JUDr. Martin Panek 

Vedúci  oddelenia školstva: Mgr. Ivan Veljačik 

Náčelník mestskej polície: Mgr. Miroslav Hajdučík 

 

Mestské zastupiteľstvo má 12 poslancov v zložení: 

Ing. Eduard Dunčič,  MUDr. Rastislav Zanovit, Ing. arch.Danica Hollá, Ing. Juraj Kurtulík,  

Ing. Jaroslav Genšor, MUDr. Silvia Loneková,  Ing.Peter Kolada,  Ing.Štefan Uhliarik,  

Ing. Róbert Sládek,  PaedDr.Tomáš Kucharík,  Ing. Matej Hajdučík,  Marián Grigeľ. 

 

     Regenerácia vnútroblokov  ul. Bernolákova a Komenského 

mailto:sekretariat@namestovo.sk
http://www.namestovo.sk/
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Dňa 29.10.2022 sa konali voľby do orgánov samosprávy obcí a ich výsledkom boli zmeny v 

organizačnej štruktúre mesta. 

Primátor mesta: Ing. Ján Kadera zložil zákonom predpísaný sľub primátora na základe výsledku 

komunálnych volieb,  uznesením č. 120/2022 dňa 28.11.2022 

Zástupca primátora mesta: Ing. Andrej Stašiniak 

 

Mestské zastupiteľstvo má 12 poslancov v zložení: 

Mgr. Mária Červeňová, Ing. Eduard Dunčič,  Marián Grigeľ, Ing. Marián Iliev, Mgr. Ľubomír 

Jaššo, Ing.arch.Lukáš Kubík, Ing. Peter Panek, JUDr. Adriana Paneková, Jozef Pisarčík, Ing. 

Andrej Stašiniak, Mgr. Mária Vojtašáková, Dis.art, MUDr. Rastislav Zanovit.  
 

Komisie MsZ 

Komisie MsZ sú zložené z poslancov mestského zastupiteľstva a ďalších osôb zvolených 

mestským zastupiteľstvom, ktoré ich zriadili ako svoje poradné, iniciatívne orgány. Mestské 

zastupiteľstvo zriadilo tieto stále komisie: 

 

Komisia pre rozpočet, financie, správu a hospodárenie s majetkom mesta 

Predseda : Ing. Štefan Uhliarik 

➢ Členovia : Ing. Peter Kolada, Marián Grigeľ, Ing. Juraj Kurtulík, Ing. Martin Paholek, 

Marián Vlčák, Mgr. Slavomír Špitál, Mgr. Emília Nováková, Bc. Matej Janotík, Mgr. 

Jakub Vrábeľ. 

Uznesením č. 135/2022 bol zvolený nový predseda komisie Ing. Andrej Stašiniak. 

Uznesením č.144/2022 boli zvolení noví členovia komisie Marián Grígeľ, Ing. Kamil 

Miklušičák, Ing. Beáta Ľubová PhD, Ing. Darina Zjavková, Mgr. Katarína Rusinová 

 

Komisia výstavby, územného plánovania, dopravy a životného prostredia 

Predseda:  Ing. arch. Danica Hollá 

➢ Členovia:  Ing. Juraj Kurtulík,  Ing. Jaroslav Genšor, Ing. Jaroslav Hucík, Ing. Marián 

Čiernik, Ing. Peter Balcerčík, Ing. Janka Pisarčíková, Ing. Marcel Bakoš, Ing. Marek 

Pjenčák.                                                                                                              

Uznesením č. 134/2022 bol zvolený nový predseda komisie výstavby, územného plánovania 

a životného prostredia  Ing. Marián Iliev. 

Uznesením č.161/2022 boli zvolení noví členovia komisie Ing. Lukáš Kubík, Ing.arch.Jozef 

Vrtiel, Ing. Miroslav Rentka, Ing. Jozef Podstavek, Ing.arch. Anna Gočová, Ing. Ján Natšin, 

Ing. Soňa Medvecká 

 

Komisia  pre sociálnu oblasť, zdravotnú starostlivosť a občianske záležitosti   

Predseda:  Ing. Jaroslav Genšor 

➢ Členovia:  MUDr. Silvia Loneková, MUDr. Rastislav Zanovit, Mgr. Eleonóra Štítová, 

Ing. Karol Kurtulík,  Mgr. Mária Adamčíková, Mgr. Mária Protušová, Milan Šurin, Mgr. 

Renáta Pavčová, Jarmila Janidžárová 

Uznesením č. 136/2022 bol zvolený nový predseda komisie Mgr. Mária Červeňová. 

Uznesením č. 145/2022 boli zvolení noví členovia komisie MUDr. Rastislav Zanovit, Ing. 

Mária Šišková, PhDr. Zuzana Matejčíková Šareková, Mgr. Jolana Kubicová, Mgr. Mária 

Protušová, PhDr. Peter Hasidlo, Mgr. Renáta Pavčová, Mgr. Iveta Volfová 
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Komisia pre deti a mládež, výchovu a vzdelávanie, kultúru a šport 

Predseda: Marián Grigeľ 

➢ Členovia:  Ing. Štefan Uhliarik, Ing. Juraj Kurtulík, PaedDr. Tomáš Kucharík, PhDr. 

Ľubica Glombová, Mgr. Ivan Doroš PhD, Mgr. Eva Bucová, Mgr. art. Tomáš Balak,  

Juraj Jankuliak , Ing. Andrej Stašiniak 

Uznesením č. 137/2022 bol zvolený nový predseda komisie pre školstvo, výchovu, 

vzdelávanie a kultúru Mgr. Mária Vojtašáková, Dis.art. 

Uznesením č. 162/2022 boli zvolení členovia komisie  Mgr. Ivan Veljačik, Ing. Lukáš Kubík, 

Mgr. Ľubomír Jaššo, Mgr. Renáta Fidriková, Monika Basárová, ?gr. Ľubomíra Pucheľová,, 

Mgr.art. daniela Kubíková,, Ing. Alena Jankuliaková, Mgr. Katarína Kuľhová,, Ján Sivoň ml. 

 
Uznesením č. 139/2022 bol zvolený predseda komisie pre šport a voľný čas v meste Mgr.Ľubomír 

Jaššo. Uznesením č. 146/2022 boli zvolení jej členovia  Mgr. Mária Vojtašáková Dis.art., Ivan Kopta , 

Mgr. Ivan Doroš, Juraj Jankuliak, Michal Hajdučík, Mgr. Michaela Bačová, JUDr. Martin Panek. 

 

Komisia pre legislatívu a dražbu, verejný poriadok a ochranu prostredia mesta 

Predseda: Ing. Róbert Sládek 

➢ Členovia:  Ing. Matej Hajdučík, Ing. arch. Danica Hollá, JUDr. Mária Vránová, 

               Mgr. Peter Balušík, Mgr. Ferdinand Bolibruch, Mgr. Peter Mordel, PhDr. Ján Laštík, 

               Matúš Janček 

Uznesením č. 138/2022 bol zvolený nový predseda komisie  pre legislatívu a dražbu, 

dopravu, verejný poriadok a ochranu prostredia JUDr. Adriana Paneková. 

Uznesením č. 163/2022 boli zvolení členovia komisie Ing. Peter Panek, JUDr. Martin Panek, 

Mgr. Michal Lipničan, František Jancek, Mgr. Maroš Ťapák 
 

Komisia pre cestovný ruch, regionálny rozvoj, služby a technickú činnosť v meste 

Predseda: Ing. Peter Kolada 

➢ Členovia: Ing. arch. Danica Hollá,  Mgr. Marek Kapičák, Rastislav Žulko, Mgr. Emília 

Nováková, Milan Šurin, Mgr. Jana Rusnáková, Marianna Čajková,  Martin Florek,  

            Tomáš Dibdiak 
Uznesením č. 141/2022 bol zvolený predseda komisie pre cestovný ruch a regionálny rozvoj Ing. 

Eduard Dunčič. 

Uznesením č. 10/2023 boli zvolení členovia komisie Rastislav Žulko, Tomáš Dibdiak, Marián Majcher, 

Jaroslav Martuas, Peter Hvoľka, Michal Bugan, Ján Hrkeľ, Jozef Vajdiar 

Uznesením č. 140/2022 bol zvolený predseda komisia pre rozvoj podnikania v meste Marián Grígeľ. 

Uznesením č. 143/2022 bol zvolený člen komisie pre rozvoj podnikania v meste Jozef Pisarčík, 

Uznesením č. 160/2022 boli zvolení členovia komisie pre rozvoj a podnikanie v meste Igor Jagelek,  

Rastislav Žulko, Martin Habiňák 

 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií mesta Námestovo 

Predseda:  MUDr. Rastislav Zanovit 

➢ Členovia:  MUDr. Silvia Loneková, Ing. Eduard Dunčič,  Marián Grigeľ, Ing. Róbert 

Sládek 

Uznesením č. 142/2022 bol zvolený opätovne za predsedu MUDr. Rastislav Zanovit 

Uznesením č. 147/2022 boli zvolení členovia komisie Marián Grígeľ, Mgr. Ľubomír Jaššo, Ing. 

Peter Panek,  Ing. Andrej Stašiniak. 

 

Zamestnanci  mestského úradu: 

➢ Sekretariát, podatelňa 

Marcela Kurtulíková, Mgr. Viera Kovalíková 



 10 

➢ Personálna a mzdová agenda 

      Mgr. Katarína Žatkuliaková 

➢ Sociálne veci, byty 

Mgr. Iveta Volfová 

➢ Evidencia obyvateľstva, Byty 

Ing. Lucia Šutá 

➢ Matrika 

Mgr. Janka Sládkovičová 

➢ Účtovníčky 

Agneša Ovsáková, Mária Čierniková, Ing. Katarína Náčinová 

➢ Daň z nehnuteľností, miestne dane, poplatky za komunálny odpad 

Mgr. Iveta Slovíková, Bc. Gabriela Brčáková 

➢ Majetkovo-právna agenda 

JUDr. Kristína Vránová, Mgr. Peter Hudák 

➢ Výstavba 

      Ing. Eduard Bugala, Ing. Veronika Dudková 

➢ Stavebný úrad 

      Ing. Arch.Anton Skyčák, Ing. Michaela  Kullová 

➢ Referát štátneho fondu rozvoju bývania 

              Bc. Anna Cipovová 

➢ Referent pre výstavbu a životné prostredie 

              Ing. Jozef Trnovec 

➢ Mestská polícia 

Juraj Siman, Jozef Balcerčík, Anna Litváková, Peter Adamčík 

➢ Upratovačky 

Gabriela Veselovská, Justína Ďubašáková 

 

➢ MŠ Bernolákova 252 

Iveta Madleňáková-riaditeľka,  Bibiana Galková, Viera Hupková, Bc. Eva Jagelková,  

            Klobučníková Jozefína, Kušnierová Iveta, Mgr. Šimulčíková Marcela, Šmeringaiová  

           Jana, Vrábľová Silvia, Zábelová Mária      

 

➢ MŠ Komenského 

            Monika Basárová-riaditeľka, Adamcová Jana, Herudová-Frančáková Jana, Geburová  

            Alena, Mgr. Graciková Anna, Bc. Lešňovská Mária, Mgr. Pavčová Katarína,  

            Schniererová Mária, Basarová Tatiana, katarína Matušáková 
 

➢ MŠ Veterná 

    Mgr. Tatiana Trnková- riaditeľka, Bandíková Adela, Bc. Buganová Dana, Dzurjaníková  

    Daniela, Hašanová Lýdia, Jendrušáková Marta, Bc. Kristofčáková Katarína, Mgr. 

    Katarína Murínová, Prykrylová Zdenka, Mgr. Slovíková Zuzana, Šipošová Anna,    

    Zajacová Mária, Helena Dudášiková, Daniela Rentková, Mária Sojáková, Zajac Rudolf,  

    Zajacová Mária 

 

 

➢ Spoločný stavebný úrad 

Mesto ma  zriadený v súlade s ust. § 20a zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.z 

a doplnkov Spoločný stavebný úrad so sídlom v Námestove na zabezpečenie výkonu 

prenesených úloh štátnej správy pre účastníkov Mesto Námestovo, Obec Vavrečka, Obec 

Oravská Jasenica.  
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Konsolidovaný celok tvoria: 

Rozpočtové organizácie 

Základná škola Komenského 

 

IČO: 37810294   

Sídlo: Komenského 499/33, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán: Mgr. Ľubomír Jaňák, riaditeľ školy 

Základná činnosť: poskytovanie základného vzdelania, príprava žiakov pre správny výber      

povolania a rozvoj všeobecných zručností. 

Telefón:043/4510048, e-mail: zsno@zskomnam.edu.sk  

Hodnota majetku: 1 244 860,89 EUR 

Vlastné imanie a záväzky: 204 137,57 EUR 

Výsledok hospodárenia: 4 601,11 EUR 

 

Základná škola Brehy 

IČO: 37810286 

Sídlo: Slnečná 168, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán: Mgr. Renáta Fidríková, riaditeľka školy 

Základná činnosť: poskytovanie základného vzdelania, príprava žiakov pre budúce                                 

povolania a rozvoj všeobecných zručností. 

Telefón:043/554763, e-mail: zsnobrehy@mail.t-com.sk 

Hodnota majetku: 3 445 486,66 EUR 

Vlastné imanie a záväzky: 1 346 771,38 EUR 

Výsledok hospodárenia: - 3 616,52 EUR 

 

Základná umelecká škola Ignáca Kolčáka 

IČO: 37813544 

Sídlo: Hattalova 367/15, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán: Mgr. Tomáš Buc, riaditeľ školy 

Základná činnosť: poskytovanie základného odborného umeleckého vzdelania, zabezpečenie 

umeleckej výchovy.  

Telefón:043/5522372, e-mail: zusno@orava.sk 

Hodnota majetku: 210 513,92 EUR 

Vlastné imanie a záväzky: 139 641,13 EUR 

Výsledok hospodárenia: - 767,81 EUR 

 

Centrum voľného času Maják 

IČO: 37905643 

Sídlo: Komenského 487, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán: Mgr. Andrea Lubasová, riaditeľka CVČ 

Základná činnosť: organizovanie a zabezpečovanie výchovno-vzdelávaciu, záujmovú,            

rekreačnú a športovú činnosť. 

Telefón:043/5582004, e-mail: ctntruc@cvcno.edu.sk 

Hodnota majetku: 20 035,92 EUR 

Vlastné imanie a záväzky: 15 047,64 EUR 

Výsledok hospodárenia: -3 823,56 EUR 

 

 

mailto:zsnobrehy@mail.t-com.sk
mailto:zusno@orava.sk
mailto:ctntruc@cvcno.edu.sk
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Príspevkové organizácie  

Dom kultúry v Námestove 

IČO: 00355321 

Sídlo: Štefánikova 208/7, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán: Mgr.art. Daniela Kubíková, riaditeľka DKN 

Základná činnosť: organizovanie kultúrnych, zábavných podujatí, divadelných predstavení, 

koncertov, výstav, poskytovanie služieb internetu, verejné kinematografické 

predstavenia, sprostredkovateľská činnosť. 

Telefón:043/5522247, e-mail: ucto@dkn.sk 

Hodnota majetku: 352 395,20 EUR 

Vlastné imanie a záväzky: 174 776,57 EUR 

Hospodársky výsledok: - 3 467,70 EUR 

Technické služby mesta Námestovo 

IČO: 30222281 

Sídlo: Miestneho priemyslu 560, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán: PhDr. Martin Miklušičák, riaditeľ 

Základná činnosť: oprava a údržba miestnych komunikácií, verejného osvetlenia a mestského 

rozhlasu, komplexná údržba a výsadba verejnej zelene, obchodná činnosť,                 

odpadové hospodárstvo  

Telefón:043/5523873, e-mail: techsluno@techsluno.sk 

Hodnota majetku: 4 641 565,89 EUR 

Vlastné imanie a záväzky: 2 024 546,57 Eur 

Hospodársky výsledok:  - 131 211,60 EUR 

 

Centrum sociálny služieb Námestovo 

IČO: 42072310 

Sídlo:  Komenského 512/6, 029 01 Námestovo 

Štatutárny orgán:  PhDr. Mária Kondelová, riaditeľka 

Základná činnosť: zabezpečenie komplexných služieb v sociálnej oblasti, prevádzkovanie  

„Zariadenia pre seniorov“ a Nocľahárne, zabezpečovanie opatrovateľskej a prepravnej služby. 

Telefón:0905 592410, e-mail: kondelova@cssno.sk 

Hodnota majetku: 209 951,54 EUR 

Vlastné imanie: 192 814,54 EUR 

Hospodársky výsledok:  17 886,77 EUR 

Obchodné spoločnosti založené mestom: 

Bytový podnik Námestovo, s.r.o. 

IČO: 42072310 

Sídlo: Bernolákova 390/14, 029 01 Námestovo 

Spoločníci: Mesto Námestovo 

Štatutárny orgán: Milan Šurin, konateľ spoločnosti  

 

Vklad do základného imania:  9 958,18€  

Podiely na vlastnom imaní:  100% 

Podiel na hlasovacích právach:100% 

Konsolidovaný podiel: 100% 

Telefón: 043/5522525, e-mail: bpno@stonline.sk 

Hodnota majetku: 2 381 369 EUR 

Hospodársky výsledok: 18 834 EUR 

mailto:ucto@dkn.sk
mailto:techsluno@techsluno.sk
mailto:kondelova@cssno.sk
mailto:bpno@stonline.sk
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Predmet činnosti: 

• Výroba a dodávka tepla a teplej úžitkovej vody, nákup tepla, montáž vodomerov na teplú 

a studenú vodu a meračov tepla, montáž a revízia elektrických zariadení do 1000V 

a bleskozvodov v objektoch triedy A, diagnostika kanalizačných potrubí a čistenie 

kanalizačných systémov, vedenie účtovníctva, staviteľ – vykonávanie jednoduchých stavieb 

a poddodávok. 

 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie mesta: 

Poslaním mesta je zabezpečovať výkon činnosti vo verejnom záujme v prospech celého mesta 

a svojich obyvateľov, verejnú správu na svojom území, zabezpečiť prenesený výkon štátnej 

správy za podmienok stanovených zákonmi, najmä ústavou SR a zákonom SNR č.369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Základnou úlohou samosprávy je rozvoj územia mesta a zvyšovanie kvality života jeho 

obyvateľov. Príprava projektovej dokumentácie pre cestné stavby, pravidelná oprava a stavebná 

údržba pozemných komunikácií, letná a zimná údržba, rekonštrukcia vybraných miestnych 

komunikácií, rozvoj infraštruktúry. V oblasti odpadového hospodárstva ide najmä o zber a 

prepravu komunálnych odpadov s cieľom ich zhodnotenia alebo zneškodnenia, zabezpečovanie 

zberných nádob zodpovedajúcich systému zberu komunálneho odpadu, zabezpečovanie 

priestoru, kde môžu obyvatelia mesta  odovzdávať oddelené zložky komunálnych odpadov či 

zabezpečovanie zberu a prepravy objemných odpadov. Zabezpečovať ošetrovanie a udržovanie 

zelene - drevín, trávnikov, kvetinových záhonov. Pre zdravotne ťažko postihnutých a seniorov, 

osoby odkázané na sociálne služby  mesto poskytuje sociálne služby, medzi ktoré patrí 

opatrovateľská služba, odľahčovacia služby, nocľaháreň, prepravná služba a  stravovanie. 

 

Vízie mesta: 

Snaha Mesta Námestovo  o čo najlepšie prezentovanie svojich kultúrnych tradícií a zvyklostí 

v duchu rozvoja kultúrneho povedomia nielen vo svojom regióne, ale aj za hranicami Slovenskej 

republiky, vybudovanie verejných priestorov pre voľnočasové aktivity pre obyvateľov rôznej 

vekovej kategórie a zvýšiť povedomie v oblasti  životného prostredia.  

Z hospodárskeho hľadiska vytvárať priaznivé podmienky na rozvoj výrobných a nevýrobných 

odvetví, rozvoj občianskej vybavenosti a  rozvoj infraštruktúry v súvislosti s prebiehajúcimi 

jednoduchými pozemkovými úpravami,  aby do budúcna  demografický vývoj  mesta  nemal 

súčasnú tendenciu poklesu obyvateľstva.  

 

Ciele mesta: 

V rámci zákonných možností a finančných zdrojov  modernizovať a udržiavať v čo najlepšom 

technickom stave majetok mesta, investičnou výstavbou zabezpečiť budovanie občianskej 

vybavenosti, podporovať nemotorovú dopravu, rozvoj infraštruktúry a riešenie technického 

stavu infraštruktúry pre peších. Budovanie infraštruktúry v územiach, kde budú úspešne 

dokončené pozemkové úpravy. 

V neposlednom rade vytvoriť vhodné podmienky pre efektívne fungujúcu samosprávu. 
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

    Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

Mesto Námestovo, ako subregionálne sídelné centrum, patrí podľa veľkosti do kategórie malých 

miest s počtom obyvateľov 5000 - 10 000. Mesto Námestovo je zároveň okresným mestom 

okresu Námestovo. Do správneho obvodu Námestovo patria obce – Klin, Zubrohlava, Bobrov, 

Rabča, Oravská Polhora, Rabčice, Oravská Jasenica, Oravské Veselé, Vavrečka, Ťapešovo, 

Vasiľovo, Lokca, Hruštín, Breza, Krušetnica, Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská Lesná. 

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha mesta :  súradnice 49◦ 24 ꞌ 30ꞌꞌ S  19◦ 29ꞌ00ꞌꞌ V. 

Susedné obce : Klin, Zubrohlava, Bobrov, Oravská Jasenica, Vavrečka 

Celková rozloha mesta : 44,45km² / 4 445ha/ 

Nadmorská výška : 614m n.m. 

Región:  Biela Orava 

Kraj: Žilinský 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 7511 obyvateľov z toho 3788 žien a 3723 mužov 

Národnostná štruktúra :slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : prevláda rímskokatolícke 

Vývoj počtu obyvateľov : narodených 90, prihlásených na trvalý pobyt 75, zomrelých 74, 

odhlásených z trvalého pobytu 178 obyvateľov. 

Oproti roku 2021 sa narodilo o 14 deti menej, na trvalý pobyt bolo prihlásených o 19 viac, 

zomrelo o 10 viac, z trvalého pobytu sa odsťahovalo o 23 menej obyvateľov. 

 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v meste : najväčší počet nezamestnanosti predstavoval január až marec, najnižší 

bol v mesiaci apríl. Disponibilný počet uchádzačov o zamestnanie sa pohyboval od 133 až 166 

za mesiac. 

 

Nezamestnanosť v okrese : celková miera nezamestnanosti za rok 2022 dosiahla 5,9%. 

 

Vývoj nezamestnanosti : Zo štatistických údajov mesta a okresu Námestovo za rok 2022 

zverejnených na stránke ÚPSVaR  celková miera evidovanej nezamestnanosti v priebehu celého 

roka mala klesajúci charakter. 

 

 Okres Mesto Absolventi/Mesto 
Občania so ZP 

Mesto 

UoZ  január 2022 

 
1399 162 14 3 

UoZ  december 2022 

 
1150 142 8 1 
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5.4 Symboly mesta 

Prvé známe vyobrazenie erbu pochádza z roku 1777 – od povýšenia na mestečko. 

Symboly  mesta Námestovo sú: erb, zástava a pečať mesta. Mesto používa uvedené symboly pri 

výkone svojich samosprávnych funkcií. 

Erb mesta Námestovo tvorí sv. Šimon a sv. Júda držiaci strieborný  štít, na ktorom je veľká zlatá 

listová koruna s vyobrazeným čiernym habsburským orlom. Apoštoli Šimona a Júda sú 

zobrazovaní s atribútmi, predstavujúcimi nástroje ich mučenia. K atribútom Šimona patrí píla, 

ktorou bol podľa legiend prepílený ako kus polena. K Júdovym atribútom patrí palica, ktorá mu 

spôsobila smrť.  

 

   Erb                        

 

  Zástava a Vlajka  :                    

                                          

Pečať tvorí znak mesta  Námestovo s hrubopisom „MESTO NÁMESTOVO“    

 

5.5 História mesta  

Námestovo vzniklo ako valasko-sedliacka osada  a listine je doložená v roku 1558. Súvislejšie 

osídľovanie severnej časti Oravy začalo od polovice 16. storočia. Noví majitelia hradu Turzovci 

začali husto kolonizovať Oravu a zakladať dediny, medzi nimi aj Námestovo. Začiatkom 17. 

storočia sa mesto stalo nielen kultovým strediskom pre okolité obce, ale začalo sa formovať aj 

ako významné hospodárske centrum tejto časti Oravy. Výhodná poloha bola rozhodujúcim 

faktorom hospodárskeho vývoja i v nasledujúcom období, kedy sa Námestovo jednoznačne 

formovalo ako trhové stredisko. V roku 1776 Mária Terézia vydala Námestovu mestské trhové 

privilégiá, čím povýšila obec Námestovo na mestečko. Na základe rozhodnutia uhorskej rady z 

roku 1777 sa Námestovo stalo sídlom okresu. Od začiatku osídľovania až do 50-tych rokov 20. 

storočia sa ľudia živili predovšetkým chovom dobytka, lovom, poľnohospodárstvom, 

garbiarstvom, kožušníctvom, pltníctvom, remenárstvom a drevárstvom. Obdobie po II. svetovej 

vojne bolo poznamenané rozvojom priemyslu a budovaním priemyselných podnikov. V roku 

1955 bol zriadený Okresný priemyselný kombinát, z ktorého sa postupom času vytvorili ZŤS 

Námestovo, v roku 1959 Okresný stavebný podnik pre poľnohospodársku a miestnu výstavbu, v 

roku 1962 bola dokončená a spustená do prevádzky Makyta, v roku 1972 vznikol spoločný 

poľnohospodársky podnik AGROSTAV, ktorého hlavnou činnosťou bola poľnohospodárska 

investičná výstavba, rekultivácie a bytová výstavba pre členské organizácie a od roku 1973 začal 

pracovať závod TESLA Námestovo. S rozvojom priemyslu nastupuje v meste aj bytová 

výstavba, ktorá zaznamenáva najväčší rozmach v 70. a 80. rokoch, kedy bolo postavených asi 

785 bytov. V roku 1954 bolo založené Gymnázium A. Bernoláka, v roku 1962 Stredné odborné 
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učilište zväzu spotrebných družstiev, v roku 1964 Stredné odborné učilište odevné, v roku 1965 

Stredné odborné učilište strojárske.  

Hydrografické pomery Oravy významnou mierou ovplyvnilo aj vybudovanie vodnej nádrže 

Orava. 

 

5.6 Pamiatky  

Rímskokatolícky kostol svätého Šimona a Júdu-  sakrálna stavba . Zemský pán Juraj Thurzo 

rozhodol na sviatok sv. Petra a Pavla v roku 1612 zriadiť protestantskú faru v Námestove 

a nariadil postaviť kostol, faru a školu. Kostol mali stavať podľa vzoru farského kostola v Lokci, 

keďže Námestovo patrilo cirkevne pod správu lokčianskeho protestantského farára a to do roku 

1612. V roku 1635 bol postavený drevený kostol jednoloďový, ktorý už pri výstavbe priestorovo 

nevyhovoval. V roku 1655 obyvatelia Námestova ho predali do Pucova.  Prvé písomné záznamy 

o výstavbe nového kostola pochádzajú z rokov 1655 -1658. Bola to kaplnka, ktorá dnes slúži ako 

vstup do kostola. Neskôr kostol bol viac krát prestavaný a rozšírený, hlavne po veľkom požiari 

na konci 18. storočia. 

 

Kostol Povýšenia svätého kríža postavený v rokoch 1766-1769 ako baroková kaplnka, v roku 

1843 prestavaná na kostol s dvoma vežami. Súčasnosti  sa v interiéri nachádza galéria ľudového 

umenia, konajú sa tu sobáše a koncerty. 

 

Dom smútku- rodinná kaplnka dynastie rodu Murínovcov postavená na prelome 19. a 20. 

storočia údajne talianskymi majstrami. 

 

5.7 Významné osobnosti mesta 

Martin Hamuljak – vydávateľ, organizátor kultúrneho života 

Ignác Grebáč – Orlov, básnik, dramatik, prozaik 

Augustín Način Borin (1900-1977) básnik, redaktor, vydavateľ 

 

 

6. Plnenie úloh mesta (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v meste poskytuje: 

- Základná škola Komenského 495/33       

- Základná škola Slnečná 168/28 

- Cirkevná základná škola sv. Gorazda 

- Materská škola Veterná 150 

- Materská škola Bernolákova 252 

- Materská škola Komenského 425 

- Súkromná materská škola, Bernolákova 379   

- Súkromná materská škola, Okružná 949  

- Fonema s.r.o., Nábrežie 1162/27  

- Informačné centrum mladých Orava o.z.,  Hviezdoslavovo námestie 213 
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Školský rok 
2018/2019 

Školský rok 
2019/2020 

Školský rok 
2020/2021 

Školský rok 
2021/2022  

Školský rok 
2022/2023  

 

 

 

ZŠ Komenského  330  327  339  328 335  
 

 

Školský klub deti 59 51 71 71 84  
 

 

ZŠ Brehy 306  302  314  314 296  
 

 

Školský klub deti 67 65 79 70 65  
 

 

CZŠ sv. Gorazda 323 333 343 339 377  
 

 

Školský klub deti 100 95 107 104 110  
 

 

MŠ Komenského 80 82 77 75 61  
 

 

MŠ Bernolákova 81 83 78 81 71  
 

 

MŠ Veterná 114 124 122 118 120  
 

 

MŠ Rozprávkovo 27 27 27 27 27  
 

 

MŠ Žabka 27 32 31 29 33  
 

 

CŠPP ICM Orava 850 860 744 665 785  
 

 

CŠPP Fonema  850 802 860 860 860  
 

 

 

- Gymnázium Antona Bernoláka, Mieru 307 

- Stredná odborná škola podnikania a služieb, Hattalova 968/33 

- Stredná odborná škola technická, Komenského 496/37 

- Spojená škola internátna, Mila Urbana 160/45 

- Súkromná spojená  škola EDUCO, Slanická Osada 2178 

 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

 

- Základná umelecká škola  Ignáca Kolčáka 

- Súkromná základná umelecká škola Fernezová, 

- Súkromná základná umelecká škola Babuliaková 

- Centrum voľného času Maják 

   forma 
 Školský rok 
2018/2019 

Školský klub 
Školský klub 
2020/2021 

Školský klub 
2021/2022 

 

2019/2020 
Školský klub 
2022/2023 

 ZUŠ Ignáca Kolčáka individuálna 564 580 548 545 529 

  skupinová 425 398 465 497 454 

CVČ Maják   900 1100 1000 1035 866 

             

 ZUŠ Fernezová individuálna 455 440 400 398 385 

  skupinová 205 236 209 179 205 

             

ZUŠ Babuliaková individuálna 265 273 275 257 259 

  skupinová 206 255 265 262 260 

     

  Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

naďalej orientovať na : všeobecné vzdelávanie, umeleckú tvorbu, služby a prirodzené 

pokračovanie štúdia po ukončení strednej školy na vysoké školy. 
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6.2.  Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v meste  poskytuje: 

- Oravská poliklinika Námestovo  zriaďovateľom VÚC Žilina. Zdravotná starostlivosť je 

poskytovaná štátnymi i súkromnými ambulanciami. 

-  Všeobecne ambulancie. 

 

 Oravská poliklinika Námestovo má špecifické postavenie v sieti poskytovateľov zdravotnej 

starostlivosti v regióne. Je jediným poliklinickým zariadením v najväčšom okrese Oravy, 

v ktorom sa nenachádza ústavné zdravotnícke zariadenie. Okres Námestovo v dôsledku 

hospodárskych, politických, sociálnych a územných rozdielov patrí k regiónom s  najmenej 

rozvinutou sieťou poskytovateľov zdravotnej starostlivosti.   

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti 

bude naďalej stagnovať. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v meste zabezpečuje : 

- Centrum sociálnych služieb Námestovo 

- Spišská katolícka charita – ambulantná sociálna služba- Denný stacionár 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na : starostlivosť o seniorov, nocľaháreň a starostlivosť o rodinu formou prevencie, 

nakoľko mesto je osobitným príjemcom štátnych dávok. 

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje : 

-  Dom kultúry v Námestove       

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 

bude orientovať na : profesionálnu, neprofesionálnu kultúru , spoločenské a kultúrne aktivity. 

 

6.5. Územné plánovanie 

URBANISTICKÁ ŠTÚDIA – TRANSFORMÁCIA NÁBREŽIA 

V roku 2021  bola úspešne zrealizovaná urbanistická súťaž návrhov na Nábrežie pri Oravskej 

priehrade – Transformácia Nábrežia. Následne v roku 2022 sa pokračovalo v dopracovaní 

víťazného návrhu do formátu urbanistickej štúdie.  

V rámci platného územného plánu mesta Námestovo sa pripravovalo zadanie pre spracovanie 

Zmien a doplnkov č.2, ktoré budú obstarávané v roku 2023. Zároveň budú opäť prerokované 

Zmeny a doplnky č. 1, ktorých predmetom bude najmä zvýšenie podlažnosti objektu Marína. 

 

6.6.  Hospodárstvo  

Významní poskytovatelia služieb v meste : 

- COOP Jednota Námestovo, SD (obchodná činnosť)  

- Therimex s.r.o., obchodný dom Klinec ( obchodná činnosť) 

- Lidl Slovenská republika, v.o.s. (obchodná činnosť) 

- Pekáreň- Ing. Ondrej Jackulík 

- A-SHOP Námestovo ( obchodná činnosť) 

- OC Slanica ( obchodná činnosť) 

Zamestnanosť ovplyvňujú hlavne priemyselné firmy 
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- CT Park Námestovo, s.r.o. jej hlavnou činnosťou je prenájom nehnuteľností, ktoré 

prenajíma spoločnostiam Visteon Electronics Slovakia s.r.o., Mahle Behr Námestovo 

s.r.o., Yanfeng Slovakia Automotive Interior Systems s.r.o., ktoré sú zamerané na 

výrobu autosúčiastok pre automobilový priemysel. 

- Hern s.r.o. ,hlavnou orientáciou je výroba detailov a zvarencov pre traktory, zemné a 

cestné stroje, kombajny a poľnohospodársku techniku. 

- Jamel fashion s.r.o. (odevný priemysel) 

- Stavebný podnik s.r.o. (stavebná činnosť) 

- Stavinek s.r.o. ( stavebná činnosť) 

- Akord, a.s. ( stavebná činnosť) 

- Ekoray Peter Bolek  ( spracovateľ elektroodpadu) 

- DSI DATA s.r.o ( telekomunikačné a internetové služby) 

- JAFFA s.r.o ( spracovanie a predaj plechov) 

- ELSPOL-SK, s.r.o ( elektroinštalačné služby) 

- ORVEX s.r.o. (výroba a vykonávanie generálnych opráv na lesných kolesových 

traktoroch 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v meste : 

- Dakna Námestovo družstvo, ktorej činnosť je zameraná na chov  hovädzieho dobytka 

v rámci neho výroba surového mlieka, chov oviec, pestovanie obilnín, kukurice. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v meste sa 

bude orientovať na : strojárenskú a elektrotechnickú výrobu, služby, stavebnú činnosť, 

telekomunikačnú činnosť a cestovný ruch. 

 

7. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol   rozpočet  mesta   na  rok   2022. 

Mesto zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet mesta na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako vyrovnaný a  kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Rozpočet mesta bol schválený Mestským zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 uznesením 

č.122/2021. 

Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 09.02.2022 uznesením č. 15/2022 

- druhá zmena schválená dňa 06.04.2022  uznesením č. 46/20222 

- tretia zmena  schválená dňa 18.05.2022  uznesením č. 54/2022 

- štvrtá zmena  schválená dňa 23.06.2022 uznesením č. 74/20222 

- piata zmena  schválená dňa 07.09.2022 uznesením č. 89/20222 

- šiesta zmena  schválená dňa 19.10.2022 uznesením č. 107/20222 

- siedma zmena  schválená dňa 19.10.2022 uznesením č.109/20222 

- osma zmena  schválená dňa 19.12.2022  uznesením č. 149/20222 

- deviata zmena  schválená primátorom dňa 29.12.2022 

- desiata zmena  schválená dňa 30.12.2022 primátorom mesta 
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7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 v EUR  

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 12 666 325 13 951 696 12 769 035,32 91,52 

z toho :     

Bežné príjmy 9 649 025 10 384 634 10 491 635,89 101,03 

Kapitálové príjmy 5 000 180 048 182 817,72 101,54 

Finančné príjmy 2 560 000 2 864 353 1 555 137,69 54,29 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
452 300 522 661 539 444,02 103,21 

Výdavky celkom 12 283 379 13 660 563 12 263 622,55  89,77 

z toho :     

Bežné výdavky 5 922 457 6 889 724 6 675 282,97 96,88 

Kapitálové výdavky 2 655 559 2 727 822 1 562 534,69 57,51 

Finančné výdavky 7 534 75 534 75 532,94 100,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
3 697 829 3 967 483 3 950 271,95  

Rozpočet obce  382 946 291 133 505 412,77  

 

V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

- podielové dane vo výške 6 182 369,55 EUR, ktoré predstavovali  zvýšenie oproti roku 

2021 o 1,067 %  t.j. o 392 184,34 EUR 

- daň z nehnuteľností vo výške 568 632,90 EUR, ktorá predstavovala zvýšenie oproti 

roku 2021 o 1,021 % t.j. o 11 681,92 EUR 

- komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 206 300,79 EUR, ktorý 

predstavoval zvýšenie oproti roku 2021 o 1,024 % t.j o 5 003,26 EUR. 

- z nájmu 231 650,83 EUR, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2021 o 1,009 % t.j. 

o 2 289,37 EUR 

 

- v kapitálovom rozpočte:  

- príjem z prevodov  priľahlých pozemkov k pozemkom vo vlastníctve žiadateľov vo 

výške 31 770 EUR 

- príjem dotácie z EFRR ma prístupovú komunikáciu na Nábrežie vo výške 34 729,46 

EUR 

- príjem  grantu SFZ na modernizáciu ihriska s umelou trávou vo výške 100 000 EUR. 

 

V roku 2022 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte: 

- odstránenie havarijného stavu v budove CZŠ sv. Gorazda vo výške  79 496,24 EUR 

- oprava miestnych komunikácií ul. Kamenická vo výške  47 789,54 EUR, ul. Slobody vo 

výške 50 049,23 EUR 

- oprava povrchu na   existujúcom asfaltovom ihrisku v areáli ZŠ Komenského vo výške  

42 194,95 EUR 

- za uloženie odpadu na skládke Semeteš vo výške 180 938,15 EUR 
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- v kapitálovom rozpočte:  

 

- na ul. Slnečná boli realizované práce vo výške 206 726,97 EUR za účelom zlepšenia 

prejazdnosti komunikácie a realizácie zakrytých stojísk pre nádoby komunálneho 

odpadu, ďalej bola zrekonštruovaná ul. Rázusová vo výške 64 686,22 EUR. V zastavanej 

časti Hlinisko Zubrohlava bola vybudovaná nová komunikácia vo výške 201 008,77 EUR  

- v zmysle požiadaviek EÚ o skládkach odpadu Slovenská obchodná inšpekcia vydala 

Rozhodnutie o ukončení činnosti prevádzkovania skládky odpadov TKO Zubrohlava. V  

súvislosti s uzatvorením skládky TKO v Zubrohlave bola vynútená výstavba 

prekládkovej stanice vo výške 120 096,79 EUR na preloženie vyprodukovaného TKO, 

ktorý od marca 2022 odoberá, prepravuje a likviduje WOOD ENERGY, s.r.o. 

- v rámci rozvoja mesta bola vybudovaná oddychová zóna s hracími prvkami v lokalite 

Čerchle vo výške 59 970,05 EUR. Ďalej ako podpora výstavby nových rodinných domov 

boli realizované inžinierske siete v časti Čerchle: vodovod, splašková a dažďová 

kanalizácia vo výške 246 202,76 EUR.  Revitalizáciou vnútroblokov v lokalite ul. 

Bernolákova a Komenského bola kompletne zrekonštruovaná prístupová komunikácia, 

priľahlé parkoviská a mestský mobiliár vo výške 106 413,27 EUR. S podporov SFZ bola 

zmodernizovaná umelá tráva v areáli MŠK  vo výške 309 807,95 EUR. 

 

-  v kapitálovom rozpočte nerealizované investičné akcie:  

 

- regenerácia vnútroblokov sídlisk v meste Námestovo vo výške 315 000 EUR, 

financovaná Europským fondom regionálneho rozvoja vo výške 299 940 EUR. Na 

sídlisku Stred bude zrekonštruovaná výmena asfaltového povrchu za EPDM , časti 

asfaltového chodníka budú vymenené za priepustný povrch, sadové úpravy 

zelene, výmena a doplnenie mobiliárov.    

Na sídlisku Brehy bude realizovaná rekonštrukcia existujúceho detského ihriska na ul. 

Severná  a to výmenou hracích prvkov, výmenou povrchu za EPDM , výmena 

betónových povrchov na chodníkoch   za priepustný povrch , sadové úpravy a psí park. 

Dôvod nezrealizovania je termín ukončenia  do júna 2023. 

- realizácia športovej haly – I. fáza vo výške 225 000 EUR, v roku 2022 nebola 

vypracovaná  ani samotná PPD na výstavbu športovej haly vo výške 160 000 EUR 

- vybudovanie parkoviska pri MŠK na ul. Bernolákova vo výške 50 000 EUR  

- rekonštrukcia chodníkov na ul. 1. Mája vo výške 60 000 EUR 

- rekonštrukcia fasády na Dome smútku vo výške 45 000 EUR. 
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022  

 

Hospodárenie mesta   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 10971243,76 

z toho : bežné príjmy mesta  10491635,89 

             bežné príjmy RO 479607,87 

Bežné výdavky spolu 10610039,82 

z toho : bežné výdavky  mesta  6675282,97 

             bežné výdavky  RO 3934756,85 

Bežný rozpočet 361203,94 

Kapitálové  príjmy spolu 182817,72 

z toho : kapitálové  príjmy mesta 182817,72 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1578049,79 

z toho : kapitálové  výdavky mesta  1562534,69 

             kapitálové  výdavky  RO 15515,10 

Kapitálový rozpočet  -1395232,07 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1034028,13 

Vylúčenie z prebytku 82666,71 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1116694,84 

Príjmové finančné operácie mesta  

Príjmové finančné operácie RO   

 

1 555 137,69 

59836,15 

Výdavkové finančné operácie  

- splácanie istiny úveru ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

 

1532,94 

74000,00 

Rozdiel finančných operácií 1539440,90 
PRÍJMY SPOLU   12769035,32 

VÝDAVKY SPOLU 12263622,55 

Rozpočtové hospodárenie mesta  505412,77 

Vylúčenie z prebytku 82666,71 
Upravené hospodárenie obce 422746,06 

 
 

Schodok rozpočtu v sume 1 034 028,13 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 82 666,71 EUR. V rozpočtovom roku 

2022 bol vysporiadaný  z finančných operácií vo výške   1 116 694,84 EUR. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje -zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté: 

- pre ZŠ Brehy - nenormatívne finančné prostriedky v sume 1 021,30 EUR 

- pre ZŠ Brehy – podpora výchovy stravovacím návykom v sume 1 134,90 EUR 
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- pre ZŠ Komenského - nenormatívne finančné prostriedky v sume 3 791,70 EUR 

- pre ZŠ Komenského - podpora výchovy stravovacím návykom v sume 2 925,00 EUR 

- pre SŠI - podpora výchovy stravovacím návykom v sume 975,00 EUR 

- na Referendum 2023 v sume 5 396,56 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 61 495,51 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 5905,74 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky z  fondu rozvoja bývania podľa zákona č.182/1993 Z.z. 

o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v z.n.p. v sume 21,00 EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 1 539 440,90 EUR bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume    1 116 694,84 EUR 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 422 746,06  EUR. 
 

 

7.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025 v EUR     

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 12 769 035,32 13 274 095 11 697 677 12 669 208 

z toho :     

Bežné príjmy 10 491 635,89 10 449 215 10 029 797 11 436 328 

Kapitálové príjmy 182 817,72 0 0 0 

Finančné príjmy 1 555 137,69 2 347 000 595 000 755 000 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
539 444,02 447 880 477 880 477 880 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 12 263 622,55  13 070 567 11 244 835 11 235 269 

z toho :     

Bežné výdavky 6 675 282,97 6 764 333 6 689 824 6 488 245 
Kapitálové výdavky 1 562 534,69 2 347 000 595 000 755 000 

Finančné výdavky 75 532,94 0 0 0 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
3 950 271,95 3 959 234 3 960 011 3 992 024 

 

Dôvodová správa k rozpočtu na roky 2023 - 2025:  

Daňové príjmy  sa očakávajú v roku 2023 vo výške 7 513 473 EUR  , ktoré mesto získa z výnosu 

dane z príjmov platenej fyzickými osobami, z príjmu dane z nehnuteľnosti a špecifických 

služieb.  

Výnos dane z príjmu fyzických osôb bol rozpočtovaný na základe septembrovej prognózy  

navýšený o 4%, kým nebude schválený štátny rozpočet.  
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Ostatné dane a poplatok za komunálne odpady boli  navrhnuté na úrovni očakávanej skutočnosti 

v roku 2022, vzhľadom k tomu, že v roku 2023 nedôjde k zvýšenie  miestnych dani a poplatkov. 

Nedaňové príjmy na rok 2023 boli rozpočtované vo výške 867 930 EUR. Ide najmä o príjmy 

z podnikania a vlastníctva majetku, z nájomného, z administratívnych poplatkov a z iných 

nedaňových príjmov, ktorých podstatnú časť tvoria vlastné príjmy rozpočtových organizácií. 

Zvýšené príjmy sa očakávajú z nájmu pozemkov a prenájmu priestorov  v súvislosti so 

schváleným zvýšením nájmu za m2 a zvýšenými poplatkami v školských zariadeniach. Ostatné 

nedaňové príjmy sa očakávajú na úrovni roku 2022.  

Granty a transfery boli rozpočtované podľa skutočnosti roku 2022 vo výške 2 545 692 EUR. 

Upravované budú v priebehu roka 2023 podľa rozpisov príslušných ministerstiev.  

Spolufinancovanie výdavkov na projekty financované zo ŠR na modernizáciu dopravného 

značenia vrátane svetelnej signalizácie na ul. Štefánikova, rekonštrukcia detského ihriska na 

v areáli MŠ Bernolákova, regenerácia vnútroblokov sídlisk sa  zohľadnia v kapitálových 

transferov v rozpočte na rok 2023 po ich pripísaní na účet Mesta  príslušnými ministerstvami. 

 

V roku 2022 sme zažívali významný nárast inflácie, ktorej významnou zložkou boli ceny energií, 

ktoré vyvolávali neistotu a riziká z pohľadu ďalšieho vývoja nákladovosti. 

 

V rámci návrhu rozpočtu sa rozpočtujú výdavky  vo výške  13 027 567 EUR. 

Rozpočtové bežné výdavky sú rozpočtované podľa skutočnosti roku 2022 so zohľadnením ceny 

energie a nárastu inflácie.  V rámci rozvoja mesta  budú pokračovať pozemkové úpravy na 

Vojenskom 1, Vojenskom 2, Brehy a nové územie Čerchle. Je naplánovaná oprava havarijného 

stavu strechy na budove terajšej kotolne na ul. Severná.  

Mesto plánuje pokračovať s návrhom riešenia „Námestovské nábrežie – dostavba a verejný 

priestor územným plánom zóny  vo výške 80 000 EUR.  

Originálne kompetencie financované z podielových daní pre školské zariadenia sú rozpočtované 

na úrovni  jednotkového koeficientu vo výške 104,76 EUR na jedného prepočítaného žiaka k 

15.09.2022 v celkovom objeme to predstavuje  4 318 526 EUR .  

Normatívne a nenormatívne príspevky na prenesený výkon štátnej správy sú financované zo 

štátneho rozpočtu, ktoré sú poukázané na školy, ktorých je mesto zriaďovateľom v objeme 

1 977 804 EUR. 

Na prenesený výkon štátnej správy sú rozpočtované prostriedky vo výške 48 139 EUR.  

Príspevky pre príspevkové organizácie zriadené mestom sú rozpočtované vo výške 1 309 590 

EUR. 

Kapitálové výdavky na rok 2023 sa rozpočtujú v sume 2 347 000EUR.  Finančné krytie 

kapitálových výdavkov sa navrhuje  z prostriedkov rezervného fondu. 

V roku 2022 bol realizovaný prevod pozemkov pozdĺž ul. Kliňanskej a areálu strojárni Hern za 

účelom vybudovania chodníka pre verejnosť. Z daného dôvodu je navrhnutá v rozpočte na rok 

2023 položka na vybudovanie chodníka na ul. Kliňanskej v sume 20 000 EUR.  

V rámci cestnej dopravy  bola zaradená do rozpočtu rekonštrukcia ul. 9 mája, ktorá bola zaradená 

do rozpočtu už v roku 2022 vo výške 65 000 EUR, výstavba ul. Strojárenska vo výške 

50 000EUR a výdavky spojené s vypracovaním projektovej dokumentácie pre miestne 

komunikácie v sume 28 000 EUR, ktoré budú realizované v ďalších rokoch a budú slúžiť ako 

podklad pre získanie príslušných povolení a podklad pre proces verejného obstarávateľa na 

zhotoviteľa.  

V prípade ukončenie pozemkových úprav v lokalite Vojenské 1 bude nevyhnutné spracovať 

dokumentáciu pre inžinierske siete vrátane komunikácií, na ktorú bolo vyčlenených  32 000 

EUR. Komplexná oprava Námestia P.O.Hviezdoslava je presunutá  z rozpočtu 2022 vo výške 

150 000 EUR, ktorá nebola zrealizovaná  z dôvodu pripomienkovania pôvodných autorov. Na 

sídlisku Brehy a Stred prebieha regenerácia vnútroblokov ihrísk. Táto investícia je financovaná 
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z mimorozpočtových zdrojov (IROP) a jej výška je 315 000 EUR. V rámci rozvoja obci je 

naplánovaná modernizácia detského ihriska na Nábreži v sume 60 000 EUR, nakoľko  herné 

prvky sú v nevyhovujúcom stave. 

V rámci rozšírenia siete verejného osvetlenia sú zaradenie investície v časti ul. Slanická 

(Hnilisko) vo výške 50 000 EUR, IBV Čerchle vo výške 80 000 EUR a vypracovanie PPD 

Slanica vo výške 10 000 EUR. 

V roku 2021 bola spracovaná projektová dokumentácia pre vybudovanie kanalizácie v časti 

Slanica, v rozpočte na rok 2023 je zaradené realizovanie danej kanalizácie vo výške 84 000 EUR.  

Do rozpočtu na rok 2023 sú zaradené  investície, ktoré boli projektovo pripravené v minulosti: 

nadstavba MŠ Veterná (financované z mimorozpočtových zdrojov – IROP) vo výške 500 000 

EUR, rozšírenie a modernizácia jedálne ZŠ Komenského vo výške 200 000 EUR a rekonštrukcia 

podkrovných priestorov ZŠ Slnečná pre potreby ZUŠ vo výške  520 000 EUR. 

Za účelom zníženia energetickej náročnosti boli zaradené do rozpočtu projektové dokumentácie 

pre Dom kultúry vo výške 50 000 EUR a pre budovu súp. č. 1097, 1171 vo výške 20 000 EUR.  

 

8. Informácia o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

8.1 Majetok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 25 071 295,52 24 646 188,46 

Neobežný majetok spolu 19 377 305,24 20 229 650,31 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 14 638,86 9 721,86 

Dlhodobý hmotný majetok 17 964 574,11 18 821 836,18 

Dlhodobý finančný majetok 1 398 092,27 1 398 092,27 

Obežný majetok spolu 5 686 291,63 4 408 907,83 

z toho :   

Zásoby 3 041,89 3 486,66 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 693 884,85 1 542 211,04 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  156 298,69 59 215,35 

Finančné účty  3 833 066,20 2 803 994,78 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  7 698,65 7 630,32 
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Dlhodobý finančný majetok 

Názov emitenta Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2021 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022 

Liptovská vodárenská spoločnosť, a.s. 162 215,20 162 215,20 

Oravská vodárenská spoločnosť, a.s. 1 116 922,93 1 116 922,93 

Turčianská vodárenská spoločnosť, a.s. 108 995,96 108 995,96 

 

Názov spoločnosti Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2021 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022 

Bytový podnik Námestovo, s.r.o. 9 958,18 9 958,18 

 

Dlhodobý hmotný majetok 

  2021 2022 Rozdiel 

Pozemky  2 493 792,22  2 600 065,72  106 273,50 EUR 

 

Prírastok na  dlhodobo hmotnom majetku mesta v obstarávacej cene 107 349,18 EUR vznikol  

zaradením  kúpy spoluvlastníckych podielov na rozšírenie areálu pri ZŠ Komenského . Úbytok 

v sume 1 075,68 EUR predstavuje vysporiadanie zámenných a kúpnych zmlúv uzatvorených so 

žiadateľmi o prevod vlastníckeho práva k mestským pozemkom. 

 

  2021 2022 Rozdiel 

Budovy  8 837 473,91 8 861 669,66  

Stavby  17 300 489,24 18 819 456,78  

Spolu    26 137 963,15               27 681 126,44  1 543 163,29 EUR 

 

 

Prírastok na  dlhodobo hmotnom majetku mesta  v obstarávacej cene 1 543 163,29 EUR  

vznikol zhodnotením nebytových priestorov v 16 b.j. na ul. Komenského č. 509 vo výške  

24 195,75 EUR, rekonštrukciami ul. Slnečná vo výške 210 446,97 EUR,  ul. Kliňanská  vo  

výške 369 900,79 EUR,  ul. Rázusova vo výške 66 126,22 EUR, modernizáciou umelej trávy  

v areáli MŠK vo výške 310 507,95 EUR, revitalizáciou vnútroblokov sídliska Komenského vo  

výške 106 413,27 EUR, vybudovaním prekládkovej stanice TKO v Zubrohlave vo výške  

124 776,79 EUR, vybudovaním detského ihriska MŠ Bernolákova vo výške 37 473,91 EUR a  

vybudovaním Náučného chodníka vo výške 259 031,43 EUR. 
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b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 28 511 244,37 27 995 359,92 

Neobežný majetok spolu 21 505 049,70 22 263 019,54 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 14 638,86 9 721,86  

Dlhodobý hmotný majetok 20 102 276,75 20 865 163,59 

Dlhodobý finančný majetok 1 388 134,09 1 388 134,09 

Obežný majetok spolu 6 988 795,24 5 714 975,17 

z toho :   

Zásoby 75 878,83 69 726,36 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 946,68 9 392,94 

Dlhodobé pohľadávky 2 936,42 335,17 

Krátkodobé pohľadávky  345 652,54 356 769,23 

Finančné účty  6 561 380,77 5 278 751,47 

Časové rozlíšenie  17 399,43 17 365,21 

Prírastok   na dlhodobom hmotnom majetku príspevkovej organizácie Technické služby mesta 

Námestovo vznikol  kúpou dopravných prostriedkov Peugeot Boxer valník vo výške 28 355,17 

EUR,  teleskopického manipulátora Bobcat vo výške 99 896 EUR a obstaraním váhy pre 

prekládkovú stanicu komunálneho odpadu vo výške 37 985,61 EUR. 

 

8.2 Zdroje krytia v EUR  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 25 071 295,52 24 646 188,46 

Vlastné imanie  16 784 688,34 16 962 080,94 

z toho :   

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  16 784 688,34 16 962 080,94 

Záväzky 655 844,71 271 194,34 

z toho :   

Rezervy  360 928,65 9 240,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 91 395,62 15 244,46 

Dlhodobé záväzky 23 235,03 25 817,13 

Krátkodobé záväzky 180 285,41 220 892,75 
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Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 7 630 762,47 7 412 913,18 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 28 511 244,37 27 995 359,92 

Vlastné imanie  18 079 007,25 18 146 327,24 

z toho :   

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  346 126,05 82 221,87 

Záväzky 2 620 263,49 2 224 172,26 

z toho :   

Rezervy  1 585 862,84 1 253 592,42 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 118 384,56 63 167,00 

Dlhodobé záväzky 52 163,12 49 754,86 

Krátkodobé záväzky 863 852,97 857 657,98 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 7 811 973,63 7 624 860,42 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok: 

- Mesto Námestovo malo záväzok z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania na výstavbu nájomných bytov v zmysle Zmluvy o poskytnutí podpory vo forme 

úveru uzatvorenej dňa 18.10.2001  vo výške 181 769,90 EUR. Dňa 17.01.2022 nastala 

splatnosť poslednej splátky. Upravený stav nesplatenej istiny úveru k 17.1.2022 bol 

vyčíslený vo výške 1 532,94 EUR.  

- TS mesta Námestovo tvorili zákonnú rezervu na uzatvorenie skládky TKO v Zubrohlave 

vo výške 1 229 543,83 EUR 

- Mesto v roku 2021 vykazovalo rezervu na súdny spor pod sp.zn.7C 69/2012 vo výške 

40 751 EUR a rezervu na súdny spor pod sp.zn. 5Cb/34/2021 vo výške 310 937,65 EUR. 

V roku 2022 bola rezerva na súdne spory zrušená. 

 

8.3 Pohľadávky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   167 206,53 55 110,16 

Pohľadávky po lehote splatnosti   8 111,16 8 512,43 

 

Pohľadávky do lehoty splatnosti tvoria odberateľské faktúry vo výške 10 352,32 EUR a nájomné 

v b.j. 509/510 ul. Komenského vo výške 44 757,84 EUR. 
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Pohľadávky po lehote splatnosti tvoria daňové pohľadávky  vo výške vo výške 1 599,51 EUR, 

poplatok za TKO v sume 6 555,12EUR a nedaňové pohľadávky vo výške 357,80 EUR.   
 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   340 477,80 348 591,97 

Pohľadávky po lehote splatnosti   8 111,16 8 512,43 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Pohľadávky do lehoty splatnosti za konsolidovaný celok  sú vo výške 352 664,04 EUR.  

Prevažnú časť tvoria  odberateľské faktúry  vo výške 264 336,35 EUR z toho pohľadávky TS 

mesta Námestovo za likvidáciu odpadov vo výške 69 106,13 EUR, pohľadávky DKN Námestovo 

za kultúrne programy a kino vo výške 14 338,01 EUR, CSS Námestovo za poskytnuté služby vo 

výške 6 721,46 EUR  a Bytový podnik s.r.o. vo výške 177 979,30 EUR za dodávku tepla.      

 

8.4 Záväzky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   203 520,44 246 709,88 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

Mesto eviduje záväzky do lehoty splatnosti, ktoré predstavujú predpísané mzdy a odvody  za 

mesiac december splatné v januári 2023 vo výške 116 647,99 EUR, neuhradené dodávateľské 

faktúry MsÚ za služby splatné v januári 2023 vo výške 42 162,94 EUR, neuhradené 

dodávateľské faktúry materských škôl bez právnej subjektivity  za služby splatné v januári 2023 

vo výške 7 309,61 EUR. Ostatné záväzky vo výške 44 788,93 EUR predstavuje tvorba a použitie 

fondu na  prevádzku, údržbu a opravy nájomných bytov vo vlastníctve mesta BD Komenského 

č. 509 a 510  vo výške 29 916,26 EUR a preddavky  za energie, ktoré súvisia s užívaním 

nájomných bytov vo výške 13 590,45 EUR.  

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   916 016,09 907 412,84 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Záväzky do lehoty splatnosti za konsolidovaný celok  vo výške 907 412,84 EUR tvoria   záväzky 

voči dodávateľom vo výške 148 255,31 EUR, voči zamestnancom 311 778,88 EUR, voči 

poisťovniam vo výške 207 981,49 EUR, voči daňovému úradu 57 750,03 EUR,  záväzky voči 

sociálnemu fondu vo výške 49 754,86 EUR a záväzky súvisiace s fondom prevádzky, údržby 

a opráv BD Komenského č. 509,510 vo výške 29 916,26 EUR. 
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9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 7 962 579,53 8 885 451,77 

50 – Spotrebované nákupy 203 980,82 257 909,43 

51 – Služby 651 623,93 769 738,07 

52 – Osobné náklady 1 489 068,72 1 633 996,36 

53 – Dane a  poplatky 2 182,79 2 384,04 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

112 971,32 322 229,88 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 001 656,44 709 247,81 

56 – Finančné náklady 16 971,56 12 838,81 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

4 484 123,95 5 177 107,37 

59 – Dane z príjmov 0 0 

Výnosy 8 311 479,92 9 053 244,37 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 27 365,42 41 009,60 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

6 620 877,45 7 037 491,89 

64 – Ostatné výnosy 480 114,13 296 188,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

3 167,69 359 029,50 

66 – Finančné výnosy 278,50 338,10 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

1 179 676,73 1 319 187,28 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

348 900,39 167 792,60 
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Hospodársky výsledok kladný v sume 167 792,60 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 9 053 244,37 EUR, čo predstavuje 

nárast výnosov oproti roku 2021 o 741 764,45 EUR. Nárast výnosov bol spôsobený vyšším 

výnosom dane z príjmov a príjmu za porušenie predpisov na úseku stavebného úradu.  

Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 8 885 451,77 EUR, čo 

predstavuje nárast nákladov oproti roku 2021, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo 

výške 7 962 579,53 EUR.  

Nárast nákladov bol spôsobený zmenou financovania neštátnych školských zariadení od 

1.1.2022, vyplatením odmien v súlade s Dodatkom č. 1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa 

pre zamestnávateľov.  

Mesto v roku 2021 vykazovalo rezervu na súdny spor pod sp.zn.7C 69/2012 vo výške 40 751 

EUR a rezervu na súdny spor pod sp.zn. 5Cb/34/2021, kde sa žalobca domáhal prikázania 

vlastníckeho práva vo vzťahu k nehnuteľnosti vo výške 310 937,65 EUR. V roku 2022 bolo 

konanie právoplatne ukončené. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 11 671 255,95 13 439 503,17 

50 – Spotrebované nákupy 1 253 044,35 1 875 265,87 

51 – Služby 981 964,73 1 501 839,08 

52 – Osobné náklady 6 329 575,88 6 723 616,07 

53 – Dane a  poplatky 4 229,86 5 539,92 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

152 730,29 361 003,48 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 381 022,71 1 029 464,71 

56 – Finančné náklady 24 711,83 20 917,04 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

1 526 440,71 1 921 857,00 

59 – Dane z príjmov 17 535,59 15 459,94 

Výnosy 12 017 380,00 13 537 184,98 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 1 538 284,46 2 550 919,45 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

6 613 650,16 7 031 943,23 
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64 – Ostatné výnosy 488 096,75 302 108,24 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

56 570,08 379 728,84 

66 – Finančné výnosy 288,50 348,10 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

3 320 492,03 3 272 137,12 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

346 126,05 82 221,87 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

 

Konsolidovaný celok vykázal výšku výnosov k 31.12.2022 vo výške 13 537 184,98 EUR, čo 

predstavuje nárast výnosov oproti roku 2021 o 1 519 804,98 EUR.  

Nárast výnosov tvorili daňové výnosy samosprávy a výnosy z poplatkov o 418 293,05 EUR, 

zúčtovanie rezerv, opravných položiek a časové rozlíšenie o 323 158,76 EUR. Výnosy 

z tržieb, predaja služieb a tovaru o 1 012 634,99 EUR z toho TS mesta Námestovo o 327 447,66 

EUR za zneškodnenie komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu, BP s.r.o. 

372 405,38 EUR z predaja tepla ,  Dom kultúry v Námestove za vstupné kino a  programy 

o 152 133,62 EUR. Pokles výnosov bol z ostatnej činnosti a prevádzkovej činnosti o 185 988,51 

EUR. 

 

Konsolidovaný celok vykázal výšku nákladov k 31.12.2022 vo výške 13 439 503,17 EUR, čo 

predstavuje nárast nákladov oproti roku 2021 o 1 768 247,22 EUR. 

Nárast nákladov bol spôsobený zvýšením cien  materiálov, energie o 622 221,52 EUR, služby  

na prekládke TKO v Zubrohlave o 325 899,38 EUR, za uloženie odpadov na skládke Semeteš 

v dôsledku uzatvorenia skládky na základe rozhodnutia Slovenskej inšpekcie životného 

prostredia o 221 951,39 EUR, honoráre za kultúrne predstavenia o 119 952,24 EUR, navýšenie 

transferov súkromným školským zariadeniam v dôsledku zvýšeného koeficientu na 1 

prepočítaného žiaka  o 395 416,29 EUR, vyplatením odmien v súlade s Dodatkom č. 1 ku 

Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa pre zamestnávateľov a zvýšením miezd a odvodov. 
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10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie 

a činnosť mesta 
 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 mesto prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 

transferov 

Suma 

prijatých 

prostriedkov 

v EUR  

Nadácia KIA Slovakia technické vybavenie MŠ 2 254,40 

TAIPEI REPRESENTATIVE 

OFFICE 

technické vybavenie MŠ 1 647,00 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR materiálno-technické vybavenie DHZO 5 000,00 

MPSVaR transfer pre CSS 444 014.00 

Ministerstvo vnútra SR ubytovanie odídencov z Ukrajiny 264 909,50 
ÚPSVaR aktivačné práce, dobrovoľnícku činnosť 946,52 
ÚPSVaR chránená dielňa 27 989,63 
ÚPSVaR záškoláctvo 2 702,99 
ÚPSVaR podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa  

17 253,60 

Ministerstvo vnútra SR úsek matrík 15 721,72 

Ministerstvo vnútra SR úsek registra adries a hlásenia pobytu 3 292,54 

Ministerstvo vnútra SR stavebný úrad 14 515,31 

Ministerstvo vnútra SR starostlivosť o životné prostredie 773,44 

Ministerstvo vnútra SR referendum 5 396,56 

Ministerstvo vnútra SR komunálne voľby 2022-2026 16 964,10 

Ministerstvo dopravy SR spoločný stavebný úrad 14 515,31 

OÚ-cestná doprava cestná doprava 333,63 

RÚ  ŠS Žilina vzdelávacie poukazy 19 981,00 

RÚ  ŠS Žilina MŠ posledný ročník deti 47 160,00 

RÚ  ŠS Žilina učebné pomôcky 16,60 

RÚ  ŠS Žilina dopravné pre ZŠ 10 242,00 

RÚ  ŠS Žilina asistent učiteľa ZŠ 83 314,00 

RÚ  ŠS Žilina škola v prírode 5 800,00 

RÚ  ŠS Žilina lyžiarsky kurz 17 944,00 

RÚ  ŠS Žilina na učebnice ZŠ 10 979,00 

RÚ  ŠS Žilina vzdelávanie žiakov zo SZP 200,00 

RÚ  ŠS Žilina transfer pre školské zariadenia 1 656 366,00 

RÚ  ŠS Žilina školský úrad 18 452,00 

MŠVVaŠ SR Implementácia projektových aktivít 103 921,13 

RÚ  ŠS Žilina špecifiká pre ZŠ, MŠ 97 238,00 

MH SR Covid 19 802,00 

Ministerstvo dopravy SR ŠFRB 13 539,35 

Ministerstvo životného prostredia SR Nízko uhlíková stratégia 8 550,00 

Slovenský futbalový zväz Modernizácia umelej trávy MŠK 100 000,00 
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10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 mesto poskytlo zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.1/2020 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu mesta:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma 

poskytnutých 

 prostriedkov 

v EUR 

TJ Oravan Námestovo, o.z. štartovné a poplatky, prenájom športovísk, cestovné 

náhrady, ubytovanie vrátane stravného, vecné ceny 

súvisiace so športovou činnosťou, odmeny  trénerom, 

MTZ 

35 000,00 

MŠK Námestovo, o.z. doprav pre futbalové zápasy,  štartovné, odmeny pre 

trénerov a poplatky SFZ, údržbu a prevádzkové 

náklady 

82 050,00 

SZ drobnochovateľov, o.z. realizácia 28.ročníka  oblastnej výstavy drobných 

zvierat, na vecné ceny priamo súvisiace s akciou 

740,00 

Severný vietor, o.z. premiéra  divadelnej inscenácie na MTZ, honoráre 

účinkujúcim, tvorivé dielne a workshopy 

3 600,00 

Tanečno, o.z. Oravský festival tanca a pohybu na autorské honoráre 2 500 

Kult. 1629, o.z. Multižánrový divadelný festival na Slanickom 

ostrove  na inscenácie a umeleckú produkciu 

4 000,00 

Rímskokatolícka cirkev 

Námestovo 

pokračujúce reštaurátorské práce v interiéri 

rímskokatolíckeho kostola sv. Šimona a Juda 

49 560,00 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 

a) mesto 

- Rekonštrukcie ul. Slnečná, ul. Rázusová 

- Vybudovanie ul. Slanická časť Hlinisko, ul. Lúčna 

- Vybudovanie inžinierskych sieti voda, kanalizácia v lokalite Čerchle 

- Rekonštrukcia nebytových priestorov v BD Komenského 509 

- Vybudovanie prekládkovej stanice v areáli TKO Zubrohlava 

- Regenerácia vnútroblokov sídlisk Bernolákova – Komenského  

- Modernizácia umelej trávy v areáli MŠK Námestovo 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) mesto 

-  Sledovanie výziev z nového programového obdobia Slovensko (2021 – 2027) a z plánu 

   obnovy, aby sme v čo najväčšej miere využili mimorozpočtové zdroje na financovanie 

   investícií mesta. 
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- Nadstavba MŠ Veterná 

- Rekonštrukcia jedálne v ZŠ Komenského 

- Rekonštrukcia ZŠ Slnečná „Škola 21 storočia“ 

- Budovanie infraštruktúry v územiach, kde budú úspešne dokončené pozemkové úpravy. 

- Zásadná rekonštrukcia ul. Štefánikova vrátane vyriešenia kritickej križovatky ul. Štefánikova-   

   ul. Bernolákova. 

 

c) príspevková organizácia  

- Rekultivácia skládky v areáli TKO Zubrohlava 

 

d) obchodné spoločnosti  

- Modernizácia distribučnej sústavy tepla pre domácnosti. 

- Zefektívnenie palivovej základne vykurovania. 

- Výroba elektrickej energie z obnoviteľných zdrojov. 

 

 

10.5 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Konanie vedené na Okresnom súde Námestovo pod sp.zn.4C/9/2017  

K 31.12.2022 bolo konanie právoplatne skončené. Aktuálne prebieha dovolacie konanie na 

Najvyššom súde SR, o ktorom nebolo k 31.12.2022 rozhodnuté. 

 

Konanie vedené na Okresnom súde Námestovo pod sp. zn. 5Cb/34/2021. 

K 31.12.2022 bolo konanie právoplatne zastavené, ale nebolo právoplatne rozhodnuté 

o trovách konania z dôvodu podania sťažnosti žalobcu.  

 

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo 

vykázanie v účtovnej závierke za rok 2022. Upozorňujeme, ale na skutočnosť globálnej krízy  

v dôsledku pretrvávajúcej agresie v Ukrajine,  nesystémové riešenia finančných rizík  

ohrozujúcich samosprávy v  súvislosti s prebiehajúcou energetickou krízou, na  rast inflácie, na 

 nestabilnosť politickej situácie na Slovensku a schvaľovania zákonov o niektorých opatreniach  

bez finančnej kompenzácie samosprávam. 

 

 

              Schválil: Ing. Ján Kadera, primátor mesta 

 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 

 


